
Comune di Costa di Rovigo
Provincia di Rovigo

c.f.    0 0 1 9 7 5 3 0 2 9 8
Tel. 0425 / 497272 -  Fax 0425 / 497149

URL: http://www.comune.costadirovigo.ro.it
E-mail: protocollo@comune.costadirovigo.ro.it

PEC: protocollo.comune.costadirovigo.ro@pecveneto.it

COPIA

N. 15
Reg. delib.

Ufficio competente
UFFICIO
SEGRETERIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DIFESA E
L'ASSETTO IDRAULICO DEL TERRITORIO

Oggi  ventinove del mese di aprile dell'anno duemilaventi alle ore 21:00, nella sala delle
adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio
Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

RIZZATELLO GIAN-
PIETRO

Presente BRONZOLO DANNY Presente

SANTATO ALBERTO Presente GIURIOLA
ALESSANDRO

Presente

FERRARI ELENA Presente FERRARI MOIRA Presente
MINGOTTI CHIARA Presente MENARDI ADRIANO Presente
BOSCOLO ROBERTO Presente LIBANORI CHIARA Presente
FRANCESCHETTI
DIEGO

Presente

Presenti   11 Assenti    0

La pubblicità della seduta è garantita con diretta sulla pagina facebook del Comune di
Costa di Rovigo.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale  Morabito Luca.
Constatato legale il numero degli intervenuti, RIZZATELLO GIAN-PIETRO nella sua
qualità di SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare
sull’oggetto sopraindicato previa designazione a scrutatori i consiglieri:
MINGOTTI CHIARA
GIURIOLA ALESSANDRO
LIBANORI CHIARA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 29-04-2020

http://www.comune.costadirovigo.ro.it
mailto:protocollo@comune.costadirovigo.ro.it
mailto:protocollo.comune.costadirovigo.ro@pecveneto.it


Comune di Costa di Rovigo

OGGETTO APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DIFESA E
L'ASSETTO IDRAULICO DEL TERRITORIO

IL CONSIGLIO COMUNALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udite le relazioni e gli interventi che precedono;
Considerata la conformazione idrogeologica del territorio e la conseguente necessità di prevenzione
del rischio idraulico, peculiare della zona;
Ritenuto necessario e urgente aggiornare e adeguare il Regolamento Comunale in materia, affichè
possa essere assicurato un efficace e costante deflusso delle acque, indispensabile per la tutela
dell’ambiente, delle coltivazioni e delle proprietà pubbliche e private;
Visto, altresì, il P.R.R.A. della Regione Veneto;
Vista la nota della Prefettura di Rovigo prot. n. 54173 del 11.10.2019 ad oggetto:
“Raccomandazioni operative per prevedere, prevenire e fronteggiare eventuali situazioni di
emergenza connessi a fenomeni idrogeologici ed idraulici” nella quale viene evidenziata, fra l’altro,
la necessità del coordinamento con il Piano di Protezione Civile;
Udita la relazione del Sindaco Rizzatello che espone, in dettaglio, gli articoli più rilevanti contenuti
nell’atto regolamentare;
Il Sindaco spiega che l’Amministrazione, a seguito degli eventi calamitosi del 19.05.2019, ha dato
incarico all’ing. Zoppellaro, professionista esperto in materia, di effettuare uno studio approfondito
e una rilevazione della situazione idraulica sul territorio: ciò al fine di aggiornare il Regolamento
Comunale vigente in materia e ottimizzare le azioni preventive in caso di eventi meteorologici
straordinari.
Infatti, l’analisi dell’evento meteorologico del 19/05/2019, ha avuto come conseguenza il ricalcolo
delle statistiche e della probabilità sui tempi di ritorno degli eventi.
Spiega, poi, le possibili soluzioni suggerite, con la creazione di bacini di laminazione di grandi
dimensioni per contenere le grandi quantità d’acqua che si possono riversare sul territorio in
concomitanza di eventi sempre meno rari, nonché la serie di buone regole di comportamento da
adottare da parte dell’imprenditoria agricola.
Il Sindaco precisa che sono stati fatti diversi incontri con il Consorzio di Bonifica per condividere
le strategie da porre in essere.
Il Sindaco espone, affermando come il tema sia caro a tutte le amministrazioni. Si cerca di trovare
sul territorio situazioni che permettano di verificare le zone di maggiore criticità. Il Sindaco cede la
parola al Vice-Sindaco, anticipando la necessità che venga conferito un incarico tecnico per
individuare i canali e i fossati che chiedono maggiori monitoraggi.
Interviene il vice-Sindaco, affermando come il regolamento sia stato già approvato dalla
Commissione. Il regolamento prevede le situazioni all'interno delle proprietà agricole in tema di
piantumazione, scoli e distanze. Si regolamenta la predisposizione di sbarramenti durante
l'irrigazione, oltre alle tombinature. L'art. 9 concerne l'urbanizzazione di nuova area, al fine di
garantire la c.d. Invarianza idraulica. Dal punto di vista sanzionatorio, è previsto che le multe varino
da 103 a 5.000 € circa e chi non ripristina le opere è comunque tenuto al pagamento dei lavori
effettuati dal Comune.
Interviene il Cons. Ferrari M., che dà lettura del suo intervento, che viene messo agli atti del
presente verbale per formarne parte integrante e sostanziale.
Interviene il Vice-Sindaco, che replica come i bacini di laminazione siano una soluzione estrema;
sull'avvenimento del 19 maggio 2019, precisa come il regolamento dovrebbe prevenire criticità in
zone che soffrono anche con eventi meno forti.
Non seguono ulteriori interventi

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 29-04-2020



Comune di Costa di Rovigo

Visto il parere della Commissione Consiliare permanente per lo Statuto e i Regolamenti, espresso,
da ultimo, nella seduta del 10.03.2020, con il quale sono state apportate diverse modifiche alla
proposta inviata dall’ing. Zoppellaro, come da verbali allegati;
Vista la bozza di Regolamento per la pulizia idraulica dei canali, inviata dalla Provincia di Rovigo
con prot. n.871 in data 16.01.2020;
Visto il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/18.8.2000
Acquisiti i pareri previsti dall’art. 49 comma 1 del citato T.U.;
Con voti favorevoli n. 11, contrari ==, astenuti ==, su n. 11 consiglieri presenti e votanti, voti resi
per alzata di mano;

DELIBERA

1 – Di approvare il Regolamento comunale per la difesa e l’assetto idraulico del territorio, nel testo
allegato al presente provvedimento conforme al testo approvato dalla competente Commissione
Consiliare per farne parte integrante e sostanziale, composto di n. 13 articoli e dei relativi allegati
come di seguito elencati:

1 Precipitazioni
2 Invasi
3 Problematiche

2 – Di dare atto che dall’entrata in vigore del medesimo devono intendersi abrogate tutte le norme
incompatibili e, in particolare, il vigente Regolamento approvato con deliberazione consiliare n. 31
del 20.07.2007.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 12 del 16-
04-2020 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 29-04-2020



Comune di Costa di Rovigo

OGGETTO APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DIFESA E
L'ASSETTO IDRAULICO DEL TERRITORIO

IL SINDACO IL Segretario Comunale
F.to  RIZZATELLO GIAN-PIETRO F.to  Morabito Luca

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 29-04-2020



Comune di Costa di Rovigo

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DIFESA
E L'ASSETTO IDRAULICO DEL TERRITORIO

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 23-04-20 Il Responsabile del servizio
F.to Pavarin Maria Luisa

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 29-04-2020



Comune di Costa di Rovigo

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DIFESA
E L'ASSETTO IDRAULICO DEL TERRITORIO

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 22-04-20 Il Responsabile del servizio
F.to Bressan Donato

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 29-04-2020



Comune di Costa di Rovigo

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DIFESA
E L'ASSETTO IDRAULICO DEL TERRITORIO

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 23-04-20 Il Responsabile del servizio
F.to Rossetto Gabriella

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 29-04-2020



Comune di Costa di Rovigo

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 15 del 29-04-2020

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA
DIFESA E L'ASSETTO IDRAULICO DEL TERRITORIO

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 05-05-2020 fino al 20-05-2020 con numero di
registrazione 475.

Comune di Costa di Rovigo li 05-
05-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 29-04-2020



Comune di Costa di Rovigo

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 15 del 29-04-2020

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA
DIFESA E L'ASSETTO IDRAULICO DEL TERRITORIO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Comune di Costa di Rovigo li IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 29-04-2020


